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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou 3D měření na souřadnicových měřících strojích.

V teoretické části jsou popsány základní pravidla měření, tolerance a typy jednotlivých

souřadnicových strojů. V praktické části je popsána tvorba měřícího programu, stroj na

kterém je měření provedeno a výsledky tohoto měření.
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of 3D measurements on coordinate measuring machines.

The theoretical part describes the basic measurement rules, tolerances and types of indivi-

dual coordinate machines. The practical part describes the creation of the measuring pro-

gram, the machine on which the measurement is made and the results of this measurement.
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ÚVOD

Při výrobě jakékoliv součásti je potřeba zaručit její vysokou kvalitu. Pro zajištění kvality

výroby je nutná kontrola všech výrobků. Kontrola můţe být buď vizuální, pomocí kalibrů

nebo měřením. Tyto kontroly mohou probíhat přímo na pracovišti. Pro dokonalejší a dů-

kladnější kontrolu se do firem zavádějí měřící laboratoře, které dokáţí odhalit i ty nejmenší

známky nepřesností nebo různých mikro poškození.

Se stále zvyšujícími se poţadavky zákazníka na přesnost a kvalitu výroby součástí se čím

dál více vyuţívají souřadnicové měřící stroje. Tyto stroje dokáţí měřit téměř všechny typy

výrobků s velkou přesností. Aby bylo moţné měřit na souřadnicovém měřícím stroji, je

potřeba vytvořit program, pomocí kterého se bude stroj orientovat a dokáţe tak změřit po-

ţadovanou součást.

Pro tvorbu programu je důleţité definovat ustavení součásti tak, aby nedocházelo k její

deformaci. Dále je potřeba brát ohled na to, aby součást byla vhodně upnuta tak, aby se na

jedno upnutí změřilo co nejvíce poţadovaných rozměrů. Po ustavení je nutno definovat

souřadný systém a dále definovat elementy, podle kterých má být provedeno měření. Pro

co nejpřesnější měření by se měly doteky kalibrovat pomocí kalibrační koule. Výstupem

kaţdého měření by měl být protokol o měření, který musí obsahovat hlavičku a naměřené

hodnoty včetně jejich tolerancí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METROLOGIE

Metrologie je technický a vědní obor, který se zabývá zajišťováním shodnosti a správnosti

měření. Obsahem metrologie jsou hlavně měřící jednotky (soustava jednotek a jejich reali-

zace pomocí etalonů), vlastnosti měření, vlastnosti měřících přístrojů a měřidel.[1][9]

1.1 Měřidla

1.1.1 Etalon

Etalon slouţí k reprodukci a uchování jednotek. Slouţí také k předání hodnot těchto jedno-

tek na méně přesná měřidla. Primární etalon je označený takový etalon, který má nejvyšší

metrologickou kvalitu pro danou veličinu a jeho hodnota je přejímána bez odkazu na jiné

etalony stejné veličiny. Hodnota sekundárního etalonu se získá porovnáním s primárním

etalonem stejné veličiny.[1][7]

1.1.2 Kontrolní měřidla

Slouţí pouze ke kontrolním účelům, nepouţívají se pro provozní měření. Musí mít vţdy o

řád vyšší přesnost neţ měřidla, která jsou pro danou metodu měření pouţita v provozu.

1.1.3 Pracovní měřidla

Pracovní měřidla se dělí na stanovená a nestanovená. Nestanovená (pracovní) slouţí

k měření na výkonných pracovištích, mají vliv na mnoţství a kvalitu výroby, na bezpeč-

nost a ochranu ţivotního prostředí. Musí být opakovaně kalibrována, buď příslušným pra-

covníkem metrologického pracoviště, nebo externími pracovníky, kteří mají své etalony

řádně navázané. Kalibrační lhůtu si určuje zpravidla uţivatel.

Stanovená měřidla jsou ta měřidla, která ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví vyhláš-

kou k povinnému ověření s ohledem na jejich význam. Stát, který garantuje finanční toky,

vydává seznam těchto měřidel seřazených podle oborů a veličin a stanovuje jejich ověření.

Ověření měřidel musí realizovat nezávislý orgán. Rozdíl mezi kalibrací a ověřením je ten,

ţe u stanovených měřidel stanoví stát, ţe se skutečná hodnota můţe vyskytovat v určitých

stanovených mezích. Tyto nejistoty zákazník nemůţe ověřit jednoduchým způsobem (pro-

dejní váhy).[1][7]
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1.2 Měření

Proces experimentálního získávání jedné nebo více hodnot veličiny, které mohou být dů-

vodně přiřazeny veličině. Měření se nepouţívá pro jmenovité vlastnosti. Měření v sobě

obsahuje porovnání veličin a zahrnuje zjišťování počtu entit. Měření předem předpokládá

popis veličiny přiměřený určenému pouţití výsledku měření, popis postupu a kalibrované-

ho měřícího systému pracujícího v souladu se specifikovaným postupem měření, včetně

podmínek měření. [2] Další definice měření je porovnání naměřené hodnoty se známou

hodnotou. Měření můţe být realizováno pomocí ručních přístrojů, například posuvných

měřidel, nebo pomocí sloţitých, počítačem řízených souřadnicových strojů.[9][13]
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2 ZÁKLADNÍ GEOMETRICKÉ ELEMENTY

Tato kapitola se zabývá popisem základních geometrických elementů.

2.1 Bod

Bod je nejzákladnější geometrický element. V prostoru nemá ţádný směr a ţádný rozměr.

Jeho polohu v prostoru určují souřadnice (x,y,z). Můţe vznikat pomocí souřadnic, nebo

konstrukčně z jiných elementů, například průsečík roviny a přímky, střed kruţnice nebo

koule.

Obr. 1. Bod

2.2 Rovina

Nekonečně velká plocha tvořená minimálně třemi body. Body nesmí leţet na jedné přímce.

Kaţdý bod má stejný směr normály. Normála roviny je kolmá k libovolným přímkám ro-

viny.

Obr. 2. Rovina
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2.3 Přímka

Dokonale přímá linie, která je tvořena minimálně dvěma body. Můţe být definována také

pomocí jednoho bodu a směru v souřadnicovém systému. Vznikat můţe také jako průseč-

nice dvou rovin.

Obr. 3. Přímka

2.4 Kružnice

Kruţnice je plochá zakřivená uzavřená linie. Kaţdý bod na obvodu kruţnice má stejnou

vzdálenost od středu kruţnice. Střed kruţnice se určuje pomocí souřadnic (X,Y). Kruţnice

je tvořena minimálně třemi body na jejím obvodu, nebo určením jejích středu a průměru,

případně poloměru.

Obr. 4. Kružnice
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2.5 Koule

Na rozdíl od kruţnice je koule prostorový element. Podobně však jako kruţnice má svůj

střed, který je určen pomocí souřadnic (X,Y,Z), a povrch tvořený minimálně čtyřmi body.

Kaţdý bod je ve stejné vzdálenosti od středu koule.

Obr. 5. Koule

2.6 Válec

Prostorové těleso, které se skládá z pláště a dvou podstav, které tvoří kruţnice. Válec je

určen minimálně devíti body na jeho plášti. Definovat se můţe pomocí průměru podstavy a

vzdálenosti středů podstav ve směru jejich osy.

Obr. 6. Válec
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2.7 Kužel

Má nekonečnou kuţelovou plochu. Je charakterizován vrcholem kuţele, průměrem pod-

stavy a vrcholovým úhlem kuţele. Je určen minimálně šesti body na povrchu pláště kuţele.

Matematicky je pak popsán pomocí směru osy, vrcholového úhlu a vrcholu.

Obr. 7. Kužel
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3 TOLERANCE

Skutečné rozměry vyrobených součástí se vţdy liší od jmenovitých rozměrů, které jsou

uvedeny ve výkresové dokumentaci pomocí kót. Pro zajištění souladu mezi konstrukcí a

výrobou se zavádí tolerování rozměrů, to znamená meze, ve kterých se daný rozměr musí

vyrobit.[16]

3.1 Tolerování rozměrů

Dovolené odchylky od jmenovitých rozměrů udává zpravidla konstrukce. Konstruktér sta-

noví mezní hodnoty daných rozměrů s ohledem na funkčnost těchto rozměrů dané součásti.

Aby se vyhovělo poţadavkům na přesnost výrobku, zavedla ISO soustava celkem 20 stup-

ňů přesnosti. Kterákoliv tolerance této soustavy se označuje značkou „IT“ s připojeným

stupněm přesnosti.[17]

Tabulka 1 – Stupně přesnosti IT

ISO řada
IT

měřidla a kalibry

01 0 1 2 3 4

úzké tolerance

ISO řada
IT

obecné strojírenství


[…]


a obě plochy důkladněji očištěny. Po opakovaném měření byla sníţena odchylka na

0,08mm, coţ je 0,03mm přes toleranci. Po konzultaci s technologem tato pozice nevyţadu-

je další úpravy, protoţe se jedná o rovnoběţnost dráţky, ve které je umístěno gumové těs-

nění a tato odchylka nemá vliv na těsnost měřeného dílu.

Poslední problémová pozice je pozice číslo 28. Ta je rovněţ definována jako rovnoběţnost

dvou ploch. Stejně jako u předchozí pozice byla tato odchylka konzultována s technologem

a podobně jako u pozice 18 není třeba dalších změn. Také zde se jedná o rovnoběţnost

dráţky pro gumové těsnění a odchylka nemá vliv na konečnou funkčnost výrobku.
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ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na problematiku 3D měření na souřadnicových strojích v praxi.

Teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola obsahuje základní po-

jmy metrologie a samotného měření. Ve druhé kapitole jsou znázorněny základní geome-

trické elementy, které se hmotně vyuţívají pro tvorbu měřícího programu. Třetí kapitola je

zaměřena na čtení výkresové dokumentace. Zde jsou blíţe popsány rozměrové tolerance a

také jejich zapisování do výkresu. Dále jsou zde popsány geometrické tolerance tvaru,

směru, házení a polohy. I u těchto tolerancí je popsáno jejich zapisování do výkresové do-

kumentace. Poslední kapitola je z celé teoretické části nejrozsáhlejší. Popisuje souřadnico-

vé měřící stroje. Zde je k nalezení vyuţití těchto strojů a základní části jednotlivých strojů,

které společně tvoří souřadnicový měřící stroj. V této kapitole jsou dále popsány základní

typy konstrukcí souřadnicových strojů a jejich vyuţití v praxi. Dále jsou zde popsány dru-

hy snímacích systémů, materiály a typy jednotlivých doteků.

Praktická část se zabývá především tvorbou měřícího programu. První kapitola praktické

části pojednává o společnosti, v níţ bylo měření prováděno. V další kapitole je blíţe

popsán stroj, pomocí kterého bylo měření realizováno. Jsou zde uvedeny podrobné infor-

mace o stroji Zeiss Contura G2, jako například jeho měřící rozsah, hmotnost, maximální

hmotnost výrobku nebo chyba měření. Kapitola se dále dělí na dvě podkapitoly. V jedné je

popsána otočná polohovací hlava Zeiss RDS, která byla pro měření pouţita. Ve druhé pod-

kapitole jsou uvedeny informace o spínacím systému VAST XXT, který byl rovněţ pouţit

pro měření dané součásti a který plní funkci jak spínacích tak i snímacích systémů. Násle-

dující kapitola je zaměřena na kalibraci jednotlivých doteků, které byly při měření pouţity.

Zde je podrobněji uveden návod na kalibraci doteků a jejich poloh za pomocí kalibrační

koule a doteku MasterProbe. V další kapitole jsou uvedeny informace o měřené součásti.

Je zde výkresová dokumentace, 3D model, informace o způsobu výroby a všech dokončo-

vacích metod pro výrobu měřené součásti. Poslední kapitola pojednává od samotné tvorbě

měřícího programu dané součásti. Při tvorbě měřícího programu byl pouţit software Caly-

pso. Samotné měření probíhalo na jiţ zmíněném stroji Zeiss Contura G2. Prvním krokem

bylo nutné definovat upnutí součásti tak, aby se součást při upínání nedeformovala a byla

zajištěna automatizace měření. Po nalezení vhodného upnutí bylo potřeba definovat sou-

řadný systém pro určení polohy dílu na stroji. Dalším krokem bylo definování bezpečnost-

ního kvádru, který zajišťuje bezpečnou oblast v okolí součásti. Jakmile byly splněny výše

uvedené podmínky, bylo moţné definovat elementy, například kruţnice, rovina, apod. Bez
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elementů by nebylo moţné jakéhokoliv měření, protoţe zajišťují kontakt doteku s měřenou

součástí. Z elementů se dále vytváří charakteristiky, například průměr, délka, apod. Cha-

rakteristiky jsou důleţité pro výstup z měření. Pomocí charakteristik se vytváří protokol s

naměřenými hodnotami. Po naměření všech potřebných elementů a vytvoření všech cha-

rakteristik byl vygenerován protokol o měření s naměřenými hodnotami. Výsledky měření

ukázaly, ţe měřená součást je na několika pozicích mimo toleranci. Všechny tyto odchylky

byly konzultovány s technologem, který stanovil, ţe naměřené odchylky jsou minimální a

na výslednou funkci součásti a celé soustavy nemají vliv. Nebylo tedy nutné nijak upravo-

vat program ani výkres součásti.

Z ekonomického hlediska je velmi důleţité, aby měření trvalo co nejkratší dobu, a zároveň

bylo objektivní. Dobu měření lze optimalizovat několika způsoby. Nejčastěji se měření

optimalizuje zkrácením drah odjezdů, lepším uspořádáním elementů tak, aby nedocházelo

k zbytečně dalekým přejezdům mezi elementy. Dále pak vhodnou konstrukcí přípravku pro

upínání a omezením zbytečných výměn nástroje. Někdy také dochází k optimalizaci měře-

ní tím způsobem, ţe se změří pouze funkční rozměry. V tomto případě se doba potřebná na

změření jednoho kusu několikanásobně zkrátí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SMS Souřadnicový měřící stroj

ISO International Organization of Standardization

CAM

CAD

3D

Computer Aided Machine

Computer Aided Design

Three Dimensional space (trojrozměrný prostor)

MPa

d

Megapascal

Průměr

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79
