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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu působí z hlediska obsahu i zpracování kompaktním
dojmem a obsahuje veškeré náležitosti, které jsou na tento druh prací předepsány.
Při podrobnějším studiu teoretická část diplomové práce má charakter spíše jako úvod do
metrologie na 3D měřících strojích. Především kapitola 2, základní geometrické elementy nemá
s matematickou definicí bodu, roviny, přímky apod. nic společného. Jsou to spíše praxí ověřená
vysvětlení. (Např. definice cit. „Kužel má nekonečnou kuželovou plochu“ apod.)
Obrázky, které jsou v teoretické části vesměs přebírané z literatury (nicméně správně citované)
mají nízkou tiskovou kvalitu.
Praktická část diplomové práce splňuje zadané cíle. Je v ní velmi srozumitelně a názorně popsán
postup měření dílu, který je uveden na str. 46. Zde opět je možné konstatovat, že je škoda, že
autor výkresovou dokumentaci pouze převzat a nenakreslil samostatně.
Závěrem je možno konstatovat, že práce splnila zadané cíle, má odpovídající náležitosti a přináší i
vlastní samostatnou práci.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Popište co je to Euklidovský prostor.

2. Popište obecně kalibraci SMS měřícího stroje (zaměřte se na normy).
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